
Rozhledna Štěpánka –
královna Jizerských hor

08. 06. 2021 15:32

Nekorunovanou  královnou  Jizerských  hor  je  rozhledna  Štěpánka.  Tato  impozantní
novogotická stavba patří mezi nejstarší kamenné rozhledny a leží na hranicích Jizerských
hor a Krkonoš. Její jméno připomíná arcivévodu Štěpána, který v těchto místech pobýval při
dohledu na stavbu Krkonošské silnice.

„Královna  jizerskohorských  rozhleden  se  říká  Štěpánce  právem.  Je  to  noblesní  stavba,  jedna
z  neoblíbenějších  v  Jizerských  horách,“  uvedla  Květa  Vinklátová,  náměstkyně  pro  kulturu,
památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje.

Rozhledna se počala stavět již roku 1847, ale stavební činnost záhy ustala a celá stavba byla
dokončena až roku 1892. Při dostavbě byla k dolní masivní šestimetrové části dostavěna štíhlá
osmiboká věž z kombinace cihel a pískovce. Výška rozhledny je 24 metrů a poskytuje výhled na
západní  Krkonoše,  údolí  Desné  a  Kamenice,  roztroušenou  zástavbu  horských  chalup  až  k
přehradě Souš a horu Jizeru v pozadí.

Zajímavostí je kamenný stůl s lavicí u vchodu na rozhlednu a kamenný kříž nedaleko od věže,
který je pravděpodobně největším křížem svého druhu v České republice. Kříž svým tvarem
připomíná pruské a později německé válečné vyznamenání Železný kříž.

Pověst, která se k rozhledně váže, vypráví, že stavbu rozhledny nechal kníže Rohan zastavit na
varování cikánky, která předpověděla, že kníže zemře brzy po dokončení věže. Když byla roku
1892 rozhledna nakonec dokončena, kníže Rohan skutečně do měsíce zemřel.

K rozhledně vedou pěší  cesty po značených turistických stezkách z Tanvaldu,  Kořenova a
Příchovic, autem lze dojet až k chatě Hvězda, která se nachází asi 300 metrů pod vrcholem.

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelezn%C3%BD_k%C5%99%C3%AD%C5%BE
https://www.kudyznudy.cz/kam-pojedete/ceskolipsko-a-jizerske-hory/jizerske-hory/tanvald.aspx
https://www.kudyznudy.cz/aktivity/korenov-nejvetsi-horska-obec

